
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA–CIUC

HOTĂRÂREA NR. 122/2012
privind constituirea comisiilor de specialitate  

           Consiliul Local al Municipiului Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din data de 31 iulie 
2012;

Având în vedere:
-  prevederile  Hotărârii  Consiliului  Local  al  Municipiului  Miercurea-Ciuc nr.  116/2012 privind 

constituirea Consiliului Local al Municipiului Miercurea-Ciuc;
-  prevederile  Hotărârii  Consiliului  Local  al  Municipiului  Miercurea-Ciuc nr.  119/2012 privind 

stabilirea  domeniilor  de activitate  a  comisiilor  de specialitate,  a denumirii  şi  numărului  de membri  a 
acestora, precum şi a numărului de locuri ce revine fiecărui grup de consilieri;

- art.  54 din Legea administraţiei  publice locale  nr.  215/2001 republicată,  cu modificările  şi 
completările ulterioare;

- art.  15,  alin.  (4)  din  Ordonanţa  nr.  35/2002  pentru  aprobarea  Regulamentului-cadru  de 
organizare şi funcţionare a consiliilor locale, actualizată;

           În temeiul prevederilor art. 45 alin. (5), art. 57 alin. (3) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001 republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

 

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.unic. Se constituie Comisiile de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Miercurea-
Ciuc, pe principalele domenii de activitate, după cum urmează:

I.  Comisia   de  studii,  prognoze  economico-sociale,  buget,  finanţe,  agricultură,  administrarea 
domeniului public  şi  privat  – Gazdasági-társadalmi tanulmányok és előrejelzések,  költségvetési-, 
pénzügyi-, mezőgazdasági-, köz és magánterület fenntartási szakbizottság:

1. Magyari Zoltán – preşedinte
2. Lázár Anna – secretar
3. Chindea Traian – membru
4. Fülöp Árpád Zoltán – membru
5. Somay Péter – membru
6. Márk Csucsi Róbert – membru
7. Xantus Attila – membru
8. Füleki Zoltán-Ladislau – membru
9. Soós Szabó Klára – membru

II.  Comisia  pentru  administraţia  publică  locală,  juridică,  apărarea  ordinii  publice,  respectarea 
drepturilor  şi  libertăţilor  cetăţenilor  –  Helyi  közigazgatási-,  jogügyi-,  közrend-fenntartási-, 
állampolgári jogok- és szabadságjogok tiszteletben tartásával foglalkozó szakbizottság:

1. Fülöp Árpád Zoltán – preşedinte
2. Ţepeluş Marius – secretar
3. Füleki Zoltán-Ladislau – membru

1



4. Soós Szabó Klára – membru
5. Veres Dávid – membru

III.  Comisia  pentru  activităţi  ştiinţifice,  învăţământ,  cultură  şi  oraşe  înfrăţite  –  Tudományos 
tevékenység-, oktatás-, művelődés és testvérváros-kapcsolatok szakbizottsága: 

1.   Orbán Zsolt – preşedinte
2. Kirmájer Enikő – secretar
3. Máthé Tünde – membru
4. Antal Attila – membru
5. Chindea Traian – membru

IV.  Comisia  pentru  sănătate,  protecţie  socială,  tineret,  sport,  agrement,  turism  şi  culte  – 
Egészségügyi-, szociális-védelmi-, ifjúság-, sport-, szabadidős-, turisztikai tevékenység és egyházügyi 
szakbizottság:

1.   Vitos Attila – preşedinte
2. Bokor Márton – secretar
3. Máthé Tünde – membru 
4. Antal Attila – membru
5. Ţepeluş Marius – membru
6. Tőke Ervin – membru
7. Kirmájer Enikő – membru

V. Comisia pentru servicii publice, comerţ şi relaţii cu cetăţenii – Közszolgáltatási-, kereskedelmi és 
közönségkapcsolatok szakbizottsága:

1.   Xantus Attila - preşedinte
2. Veres Dávid - secretar
3. Vitos Attila – membru
4. Szőke Domokos - membru
5. Bokor Martin - membru

VI.  Comisia  de  organizare  şi  dezvoltare  urbanistică,  realizarea  lucrărilor  publice,  protecţia 
mediului înconjurător – Városrendezési és fejlesztési-, közületi tevékenységi- és környezetvédelmi 
szakbizottság:

1.   Márk Csucsi Róbert – preşedinte
2.   Somay Péter – secretar
3. Magyari Zoltán – membru
4. Orbán Zsolt – membru
5. Lázár Anna – membru
6. Szőke Domokos – membru
7. Tőke Ervin – membru

Miercurea-Ciuc, 31 iulie 2012.

Preşedintele şedinţei Contrasemnează-secretar
Fülöp Árpád Zoltán Paizs Gyöngyi Juliánna

                                                                       

2


